Continued

***Quaestiones disputatae de legibus*⁵**

multa concedere et impunita relinquere quae per divinam providentiam puniuntur”. Omne autem malum quod punitur secundum aliquam legem punitur: ergo, si aliqua puniuntur per divinam, divina providentia est lex.

Item, Augustinus ex duabus legibus contrariis probat esse unam legem aeternam. Dicit enim quod est lex quae tribuit populo potestatem conferendi honores, alia vero quae non tribuit, et hoc est quia populus aliquando est gravis, aliquando est levis et dissolutus; ergo, si istae leges sunt contrariae et utraeque iustae et simul esse non possunt, oportet quod concilientur per aliquam unam iustitiam; oportet ergo quod una sit iustitia aeternae legis secundum quam rectitudo concedatur et postea prohibeatur.

Contra. Virtus legis est imperare, vetare, permittere, consulere, punire, praemium tribuere. Duo prima pertinent ad irascibilem, permittere et consulere ad rationalem, punire et praemium tribuere ad concupiscibilem. Sed unumquodque tunc est perfectum cum attingit propriae virtuti, et constat quod non est ponere legem aeternam nisi perfectam; ergo non est ipsam ponere sine virtute; sed illud quod dicitur virtus legis non est aeternum, quia praecipere non est aeternum seu vetare, sicut creatura rationalis non est aeterna cui aliquid praecipitur vel vetatur; ergo nulla lex erit aeterna, cum non sit ponere virtutem legis aeternam esse.

***Summa Halensis*⁶**

multa concedere atque impunita relinquere quae per divinam providentiam vindicantur.” Et intendit ibi Augustinus assumere istam propositionem, quod nullum malum debet esse impunitum et quod similiter omne malum punitur secundum aliquam legem. Si ergo est aliquod malum quod non punitur per legem temporalem, et non relinquitur impunitum, ergo punitur per legem aeternam; ergo ipsa est.

c. Item, Augustinus, in libro I De libero arbitrio: “Duae leges ita sibi videntur contrariae ut una earum honorum dandorum populo tribuat potestatem, alia non, ut nullo modo in una civitate simul esse possint. Numquid dicemus aliquam illarum iniustam esse et ferri minime debuisse?” quasi dicat: non. Et ita utraque est iusta. Ex hoc obicitur: Impossibile est leges contrarias temporales conciliari in ratione iustitiae nisi per legem non habentem contrarium conciliationem illas: quam legem aeternam appellamus.

Just as the rule of God in *habitus* is said from eternity, rule in activity is said from the temporal; in the same way ‘law’, if it implies the *habitus* of binding, is in disposition to binding from eternity, and in this way it is called eternal law; but if it implies the act of binding, it is not.

And the answer to the second objection is clear based on this.

The solution of the third [objection] is clear. For though the impression from the eternal is not in effect, it is still in reason from eternity. Therefore, the law is in the disposition from eternity, to be imprinted on the rational soul, even if it is not actually impressed from eternity].

Continued

***Quaestiones disputatae de legibus*⁵**

***Summa Halensis*⁶**

Item, lex duplicem habet statum: est enim in dispositione primo et postea in promulgatione; sed constat quod quando est solum in dispositione non meretur dici lex, quia adhuc non ligat; ergo solus est in in promulgatione, quia tunc primo ligat, sed non est dicere quod promulgatio aliquorum praeceptorum sit aeterna, quia sit creaturae; ergo nulla lex est aeterna.

In partem oppositam arguitur: 1. Lex habet statum in dispositione latoris, et, sic non meretur nomine legis, quia, quamdiu est in dispositione, adhuc non obligat.

2. Item, habet esse in promulgatione, et tunc meretur nomen legis, quia tunc ligat; lex ergo non potest dici ex dispositione, sed ex promulgatione. Si ergo promulgatio aliquorum faciendorum vel vitandorum non potest esse aeterna, quia promulgatio fit creaturae, constat quod non potest lex esse aeterna.

Item, si lex aeterna non esset scripta vel impressa, non ligaret; unde lex divina non dicitur ligare irracionales creaturas, quia illis non est impressa notitia legis; ergo non est lex nisi quia impressa, quia ex hoc ligat, non enim potest dici quod liget Deum; ergo, si impressio legis divinae non est aeterna, nec lex ipsa, in quantum est, est aeterna.

3. Item, si lex non esset impressa creaturae rationali, non ligaret eam: cuius signum est quod non ligat creaturas irracionales, quibus non est impressa; non est igitur lex nisi ex impressione ad rationem sive quod imprimatur rationi; sed haec impressio est temporalis et non aeterna; ergo intentio legis est temporalis et non aeterna.

Responsio: Augustinus, De vera religione, ubi ostendit quod lex est quae veritas dicitur: "Menti", inquit, "nostrae impressum est videre legem immutabilis veritatis; sed illa veritas immutabilis non potest fundari in anima, quae mutabilis est. Apparet ergo supra mentem nostram legem esse quae veritas dicitur"; et ita est lex aeterna.

Solutio: Dicendum, secundum quod dicit Augustinus, in libro De vera religione: menti nostrae concessum est videre legem veritatis immutabilem. Mens enim nostra iudicat de veritate immutabili, ut iudicat istam propositionem: iustum est ut omnia sint ordinatissima. Cum ergo ipsa, scilicet "mens humana, mutabilitatem pati possit erroris, apparet supra mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur"; haec autem lex est aeterna: quod enim est supra mentem nostram est aeternum.

Dicendum ergo ad illud quod obicitur de virtute legis quod virtus legis est ratio veritatis, scilicet ratio praecipendi et ratio vetandi, etc., et illa ratio aeterna est. Manifestatio autem istius rationis est in ipsis actibus, dum aliquid praecipitur vel vetatur vel consulitur, etc., et secundum hoc praecipere et vetare et huiusmodi possunt accipi dupliciter: vel pro ipsa ratione praecipendi vel vetandi, etc., vel pro ipso actu sive effectu. Lex autem aeterna utrumque respicit, quia secundum rationem et id quod est in ratione, secundum manifestationem vero est in ipso actu; tunc enim manifestatur quando aliquid praecipitur vel vetatur, etc.

Continued

*Quaestiones disputatae de legibus*⁵

Ad aliud dicendum quod lex uno modo dicitur a ligando, alio a legendo. Secundum quod dicitur [214ra] a legendo, extenso nomine 'legendi', dicitur quod lex est in dispositione; secundum autem quod dicitur a ligando, lex est in promulgatione. Secundum tamen quod dicitur a ligando, dupliciter possumus intelligere, scilicet active et passive. Secundum quod dicitur a ligando passive, dicitur respectu creaturae; secundum quod dicitur a ligando active, dicitur respectu Dei. Sed ligare active potest dici dupliciter sicut dominium. Dicitur enim dominium potestas coercendi subditos, ut dicit Boethius, et ita est aeterna; vel actus coercendi, qui temporalis est. Sic ligare active potest dici dupliciter: vel quantum ad potestatem, et hoc modo est aeternum, vel quantum ad actum ligandi quod dicitur respectu creature et est in tempore; et secundum hoc patet quod lex aeterna est.

*Summa Halensis*⁶

[Ad obiecta]: 1. Ad primo obiectum dicendum, sicut dicit Isidorus, II Etymologiarum: lex uno modo dicitur a legendo, alio modo a ligando. Secundum quod dicitur a legendo, extenso nomine lectionis non solum ad lectionem temporalem, sed ad lectionem secundum quod legitur in mente, sic lex est in dispositione. Lex autem, prout est in promulgatione, dicitur a ligando. Primo ergo modo est aeterna, secundo modo non. Tamen potest distingui, cum dicitur: 'Lex ligat', quia 'ligare' potest sumi active vel passive. Si active, sic lex aeterna in Deo dicitur a ligando; secundum quod accipitur passive dicitur respectu creaturae. Sed adhuc distinguendum de lege ligante in Deo, sicut de dominio in Deo. Dominium enim est potestas coercendi subditos, et sic dicitur secundum habitum; vel potest dici secundum actum, et sic dominium est actus coercendi subditos; et utrobique connotatur respectus ad creaturam, sed primo modo in habitu, secundo in actu. Sicut ergo dominium in habitu de Deo dicitur ab aeterno, dominium in actu ex tempore, ita lex, si importet habitum ligandi, sic ab aeterno est in dispositione ad ligandum, et hoc modo dicitur lex aeterna; sed, si importet actum ligandi, non.